pays est subget à trois nations, et premièrement le peuple du pays d'Egipte, que sont 
innumérables, desqueix se fait le leur callifa et pape; la segonde nation si sont les 
Arabes, que sont (le' grant puissance et à cheval et à pié, mais sansarmes aulcunes, et 
demeurent par les montanges et par les champagnes; la tierce nation si sont les esclaves 
achetés de touctes nations crestiénnes, desquelx on fait mameluchs , armiiallis a,  et Manehicks. 

de ceuix on fait le souldain, et de ceste nation si sont fais ségneurs et gouverneurs, et 
commande l'estat et la ségnorie aulx peuple du pays et alla génération des arabes et 
'aulx demorant du pays avecqus tout Jhériisalem et le demorant de la Surie, qu'est 
très-merveilleuse chose. Et pourtant les trois générations dessusdictes sont tousjours 
en divisions, comme nous disons ghelfes et ghebellins, pource que le peuple du pays 
dist que le souldane et l'estat apartient à eulx: pour ce che le callifa fust et est tous-
jours de la leur nation; et les Arabes dient que le souldane et la ségneurie apartient à 
eulx, pour ce que Mahommet fust arabois de la leur nation. Les Mameluchs, qui sont 
esclaves achattés, dient que Dieu leur donna !'espée etla ségneurie de régir et gouverner 
cêlluy pays, par manière que l'une génération avecques l'aultre s'appellen,t chiens et 
tousjours sont en division entre enlx, comme ghelfes et ghebellins, et de male vol-
lenté; et pour ce ne fauldroit point I'accortde l'une de ces trois nations et fait que fust 
accort avecques l'une des dictes trois nations, chrestiens seroient ségneurs du Cayre et 
de toute la Terre-Saincte. 

La première nation qui est; est le peuple du pays d'Egipte; laquelle est innumé-
rable; de laquelle on ne peut donner nombre rie compte; de laquelle fust tousjours et 
est le leur callifa chief de la foy payéne, comme est le pape de Rome chief de la foy 
crestienne; lequel a ceste dignité, que quant le souldain va à siége contre ses an-
nemis, tousjours le callyfa chevaulche avecques luy, pour ce que ou cas que le soul-
dain morust, * le califa demeure en lieu du souldain, jusques à tant que on en • Foi. 120°. 

.ait fait ung aultre. Par manière que le souldain ne se peut faire, se ledistcallifa 
ne luy donne la robe du souldaine 5;  et, à cel heure, trestout le peuple croit de 
certain qu'il est vray et pacific souldain. Mais vrayement il ne luy ballent point la 
robe, se premièrement il -ne jure et fait sarement et dise que il promet à Dieu grant 
et à Mahommet de obtenir à toute sa force et puissance encontre crestiens et alla 
ruine et destruction de lacrestienté, et de augmenter et acroître la foy de Mahommet, 
et après que toutes créatures de la foy crestienne, lesqueix li seront présentées à